Robortello, Minturno et Riccoboni étudient la comédie selon une double grille et différencient les parties qui concernent l'essence du genre, que Robortello appelle « parties essentielles » (*essentiales*)¹⁹ et Riccoboni « parties de qualité » (*partes qualitatis*), des parties de quantité (« *quae respiciunt ad quantitatem ; et partes magnitudinis* »)²⁰. La division est empruntée à Aristote qui, à la fin du chapitre 12 de la *Poétique*, distingue les parties qui constituent des éléments spécifiques de la tragédie, qu'il a définis au chapitre 6 de la *Poétique* (6, 50a8-9), c'est-à-dire l'histoire (*fabula*), les caractères (*mores*), la pensée (*sententiam*), l'expression (*dictio*), le spectacle (*apparatus*) et le chant (*melodia*), des parties « en laquelle [la tragédie] se divise lorsqu'on la prend en son extension » (*kata to poson*)²¹, c'est-à-dire : le prologue, l'épisode, la sortie et le chant du chœur qui se divise à son tour en chant d'arrivée et chant sur place. Cette dernière structure s'applique mal aux comédies de Plaute et de Térence qui ne comportent pas de chœur et elle ne correspond pas non plus à celle des comédies grecques anciennes qui se signalent notamment par la *parabasis*, un intermède dans lequel le coryphée développe un discours politique ou défend l'auteur. Par ailleurs, si l'intrigue occupe une place beaucoup plus importante dans la comédie nouvelle et dans le genre latin de la *palliata* qui s'en inspire, tous les préceptes qui concernent l'histoire (*fabula*) tragique ne paraissent pas transposables à ces genres comiques et le sont encore moins à la comédie ancienne dans laquelle l'illusion théâtrale reste faible et le vraisemblable n'est pas recherché. Face à ces difficultés et à la discordance entre un modèle théorique conçu pour la tragédie grecque et les comédies antiques

¹⁵ Marvin Herrick, *Comic Theory*, op. cit., p. 89-129, spéc. p. 111-112 et Rolf Lohse, *Renaissancedrama und humanistische Poetik in Italien*, Paderborn, W. Fink, 2015.

¹⁶ *Renaissancedrama*, op. cit., p. 189-194.

¹⁷ Antonio Sebastiano Minturno, *De poeta, ad Hectorem Pignatellum, Vibonensium ducem, libri sex*, Venise, F. Rampazetto, 1559.

¹⁸ *Poetica Antonii Riccoboni I. C. in patavino gymnasio explicatoris, poeticam Aristotelis per paraphrasim explicans, et nonnullas Ludovici Castelvetrii captiones refellens. Eiusdem ex Aristotele Ars comica*, Vicence, Perin et G. Greco, 1585.

¹⁹ Robortello, *Explicatio eorum omnium quae ad comoediae artificium pertinent...* 1548, p. 50.